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RAPORT ME REKOMANDIME
I AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES

Ex officio
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pérkitazi me detyrimet pozitive né rastin e znj. Z. S.. té garantuara me Kushtetutén e
Republikés sé Kosovés, si dhe me nenin 3 1é Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave
dhe Lirive Themelore té Njeriut

Pér: Z. Aleksandér Lumezi, Kryeprokuror.
| Prokuroria e Shtetit
Z. Muja Ferati, Kryetar,
Komisioni i Pavarur pé.r Media
Z. Rashit Qalaj. Drejtor i Pérgjithshém,
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Kosovés
Z.. Skender Recica, Ministér,
Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale
Z. Agim Veliu, Kryetar

Komuna e Podujevés

Prishting, mé 9 dhjetor 2019
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I. QELLIMI I RAPORTIT

-

Ky raport ka pér qéllimi € térheqé vémendjen lidhur me detyrimet pozitive q€ shteti ka
pérkitazi me garantimin e sigurisé dhe 1€ jetés s& qytetaréve si né rastin e znj. Z. S., e cila
ishte sulmuar fizikisht mé 29 maj 2019 n& Lipjan dhe m& 31 maj 2019 né Ferizaj nga disa
qytetaré, krejt kjo si pasojé e nxitjes sé urrejtjes né rrjetet sociale dhe nga portale t&
ndryshme mediale. Raporti gjithashtu térheq vérejtjen mbi kufijté e lirisé s& shprehjes né
raport me € drejtat e tjera dhe rrezikut t& cenimit & privatésisé, t& dinjitetit t& njeriut,
nxitjes sé dhunés, t& urrejtjes, t& mosdurimit apo t& prishjes s& rendit publik.

Raporti v€ theksin mbi domosdoshméring e veprimit & institucioneve & Republikés s&
Kosovés, né vecanti t& organeve t& rendit, qofté edhe me veprime parandaluese gé té
garantohet jeta e qytetaréve t& vendit dhe t& sigurohet lévizja e liré e tyre.

Kompetenca e Avokatit té Popullit

I. Kushtetuta e Republikés sé¢ Kosovés (mé tej: Kushtetuta), né nenin 132. paragrafi 1,

pércakton: “Avokari i Popullit mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga
veprimet ose mosveprimet e paligjshme dhe té parregullia té autoriteteve publike.”

Avokati i Popullit. sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, ndér té tjera, i ka
k&to kompetenca dhe pérgjegjési:

o “T¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin 1¢ drejtat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né lidhje
me rastet e tilla.” (Neni 18, par. 1. nénpar. 1.2).

© "T¢ njofiojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente 1é Republikés sé
Kosovés per céshijet gé kané 1¢ béjné me avancimin dhe mbrojtjen e 1é drejtave dhe lirive
t¢ njeriut, barazisé dhe jo diskviminimit.” (Neni 18, par. 1, nénpar. B).

o “T"i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet. propozimet dhe raportet e vera.”
(Neni 18. par. 1. nénpar. 6).

© “T¢ rekomandojé nxjerrjen e ligieve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve gé jané
né fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin ¢ akteve nénligiore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 7).

e “T¢ pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe té tiera mbi gjendjen e té drejtave dhe
lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe (¢ kryejé hulumtime mbi
¢éshijen e 1 drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés.” (Neni 18. par. 1. nénpar. 8).

e “T'i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér 1é drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv.” (Neni 18,
par. 1, nénpar. 9).

Me dérgimin e kétij Raporti me rekomandime tek institucionet kompetente, si dhe me

publikimin e tij. Avokati i Populht synon t'i kryejé pérgjegjésité kushtetuese dhe ligjore t&
lartpérmendura.
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Veprimet e Institucionit té Avokatit té¢ Popullit

3. MEé 31 maj 2019, Avokati i Popullit ka filluar hetimet sipas detyrés zyrtare (ex-officio).

duke u bazuar né shkrimin e publikuar né portalin “KlanKosova.tv”", mé 29 maj 2019, me
titull: “Policia flet rreth gruas “misterioze” gé u pa népér Kosové”. Népérmjet rrjeteve
sociale, por edhe népér disa portale né internet. u raportua se Z. S. rrfémbeu fémijé né disa
qytete. si: né Malishevé, né Prizren dhe né Fushé Kosové. Né njé video té shpérndaré né
mjetin social “Facebook” &shté publikuar njé fotografi e njé gruaje né stacionin e
autobuséve né Malishevé, me mbishkrimin: “Kujdes nga kjo grua, po rrémben fémijét”.
Kjo informat& u shp&rmda shumé shpejt n€ shumé portale online né Kosové, duke krijuar
shqetésime 1€ médha pér mbaré opinionin. N& ditét né vijim, portalet online né Kosové
shpémdané informata se personi i identifikuar né foto éshté mashkull, por &shté veshur si
femé&r dhe dyshimet hidheshin se ky person mund té jeté transgjinor.

MEg 28 maj 2019, portali online “Gazeta Metro” publikoi informatén se zédhénésja e
Policis¢ s& Kosovés pér rajonin ¢ Gjakovés ka pohuar se, pérderisa Z. S. ka qené duke
qéndruar né stacionin e autobuséve né Malishevé, éshté fotografuar nga disa té rinj
(nxénés t€ shkollave t& mesme), t& cilét mé pas kéto fotografi me imazhin e saj i kang
postuar né rrjete sociale me géllim humori dhe talljeje duke shkruar: “Runu ejjj Rrezik
népér shtépia™."

Sipas informatave té IAP-sé t&€ pranuara nga Departamenti pér Riintegrimin e Personave
t€ Riatdhesuar i Ministrisé sé Punéve t& Brendshme (MPB), béhet e ditur se znj. Z. S.
éshté person i riatdhesuar tri heré nga Belgjika né vitet 2011, 2014 dhe 2015. Ka gené
pérfituese e disa shérbimeve t& pércaktuara pér personat e riatdhesuar, pérfshiré pagesén e
geras€, por pér arsye t& emigrimeve t€ shpeshta. né procesin e riatdhesimit té treté, nuk i
ka shfrytézuar skemat e riintegrimit, duke e pamundésuar mbéshtetjen pér riintegrim té
géndrueshém. Pérfagésuesja e MPB-sé né pérgjigien e dérguar IAP-s& gjithashtu pohoi
se, pér shkak té ndjeshmérisé sé rastit dhe cenueshmérisé, kjo Ministri éshté e gatshme ta
rregullojé s€rish ¢&shtjen e Z. S. né qendrén e akomodimit, t'i sigurojé viktimés trajtim
psiko-social dhe mbéshtetje adekuate sipas nevojés.

Mg 29 maj 2019. portali online “Koha.net” publikoi lajmin me titull: *“Policia mohon se
gruaja rome ka kryer vepra penale. fotografiné e saj e shpérndané pér tallje disa 1é rinj™.
Sipas shkrimit né két€ portal, viktima né fjalé &shté identifikuar nga Policia € Kosovés
dhe e njé&jta &shté liruar, sepse ajo nuk dyshohet pér asnjé vepér penale. Sipas informatave
t& Policisé s¢ Kosovés, té cilat i ka publikuar ky portal, béhet e ditur se gjithcka ka nisur
si tallje nga nxénés t& shkollave t&é mesme, t& cilét e kané fotografuar kété person, mandej
duke e shpérndaré népér rrjete sociale me porosiné se duhet pasur kujdes prej kétij
personi.” Sipas kétij mediumi, grupe t& ndryshme n& rjetet sociale kané alarmuar
rrejshém pér rrezikun qé paraqget njé grua, e cila éshté paré né qytete t& ndryshme té&
Kosovés.” "

'Sipas artikullit: “Gruaja rome gé& po sulmohet: Kjo 8sht& historia e saj. erdhi nga Belgjika dhe u bé viktimé e
rrjeteve sociale™, i publikuar nga portali “Gazetametro.net”™, mé 1 gershor 2019.

*Sipas artikullit: “Policia mohon se gruaja rome ka kryer vepra penale, fotografing e saj ¢ shpérmdané pér tallje
disa t& rinj™, i publikuar nga portali “Koha.net”, m& 29 maj 2019.

*Sipas artikullit: “Disa t& rinj né Lipjan sulmojné gruan rome, njéri e rrézon pértoké me grusht pas koke™, i
publikuar nga portali “Koha.net™, mé 29 maj 2019.
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NE t€ nj€jtén daté, portali “Koha.net” publikei lajmin me titull: “Disa ¢ rinj né Lipjan
sulmojné gruan rome, njéri e rrézon pértoké me grusht pas koke .

Mg 30 maj 2019, n€ media u paralajmérua protesté dhe e njéjta u mbajt né Prishting né
shenj€ solidariteti me viktimén Z. S. dhe kundér sulmit t& ushtruar né t&. Pjesémarrésit né
két€ protesté e vler&suan se sulmi ndaj personit né fjalé éshté kryer nga persona, mes
tjerash, me mendési homofobe dhe kérkuan nga institucionet shtetérore qé t& ndérmarrin
veprime t& menjéhershme ndaj kryerésve t& mundshém.*

ME 31 maj 2019, pérfaqésuesit ¢ shoqérisé civile, t& cilét i pérfagésojné interesat e
komunitetit rom. gazetaré, studenté dhe intelektuald., dorézuan Letér Publike né
Komisionin ¢ Pavarur pér Media, né Ministriné e Punéve té Brendshme dhe né
Institucionin e Avokatit t& Popullit pérkitazi me sulmet e fundit, si¢ pohuan ata, kundér
pjesétaréve t& komunitetit rom né Kosové. Pérmes késaj letre, mes tjerash, ata kérkuan q&
institucionet pérgjegjése & ndérmarrin veprime konkrete me qgllim t& parandalimit t&
rasteve té tilla.

ME 31 maj 2019, Avokati i Popullit mori informaté se znj. Z. S. pérséri éshté sulmuar
fizikisht né qytetin e Ferizajt. Pérfagésuesit e Avokatit t& Popullit u takuan me
komandantin e Stacionit Policor (SP) né Ferizaj. nga i cili morén informaté se né kété
stacion policor &hté hapur rasti Sulm ndaj personit dhe &shté identifikuar njé person si
kryerés 1 mundshém i sulmit, kurse, né koordinim me Kryeprokurorin e Prokurorisé
Themelore né Ferizaj, pritet vendosja né strehimore e viktimés Z. S.

Ekipi mjekésor nga Qendra Kryesore e Mijekésisé Familjare kishte shkuar né SP né
Ferizaj me ftesé t& zyrtaréve policoré, me qéllim t& ofrimit t& shérbimeve mjekésore pér
viktimén, por ajo i kishte refuzuar. Gjithashtu komandanti i SP né Ferizaj i informoi
perfaqésuesit ¢ TAP-s& se komunikimi me viktimén &shté i véshtiré. meqenése ajo nuk
komunikon n& gjuhét zyrtare, por vetém n& gjuhén angleze si dhe né até gjermane.

. Pérfaqésuesit e Avokatit t& Popullit kérkuan informat& nga komandanti i kétij SP nése

viktimés i &sht¢ siguruar ndonjé pérkthyes i gjuhés angleze apo i gjuhés gjermane, por
morén informatén se n& kété stacion policor nuk ka t& punésuar asnjé pérkthyes t& gjuhés
angleze dhe as t& gjuh&s gjermane. Gjithashtu u kérkua informaté nése gjaté intervistimit
t€ viktimés kan€ qené té pranishém pérfagésuesit e Qendrés pér Puné Sociale (QPS) dhe
psikologu, mé ¢’ rast morén informatén se gjaté intervistimit t& viktimés ka gené i
pranishém vetém njé pérfagésues nga QPS-ja. Gjithashtu pérfagésuesit e IAP-sé, gjaté
kohgs sa ishin 1€ pranishém né stacion policor, morén informatén se &shté kapur personi i
dyshuar si kryerés i mundshém i sulmit kundér viktimés Z. S. n& Ferizaj. Mjekét pohuan
se viktima ka nj€ léndim t& lehté né fagen e djathé. Gjithashtu, pérfagésuesi i Avokatit té
Popullit bisedoi me pérfaqésuesin e QPS-sé né Ferizaj, i cili pohoi se ata nuk kan&
psikolog t€-angazhuar, pér shkak t& mungesés s& mjeteve buxhetore dhe né raste t& tilla
kérkojn€ ndihmén e Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare né Ferizaj. Por sipas tij.
psikologét e késaj gendre punojné nga ora 8:00 e méngjesit deri n& orén 14:00 pasdite,
prandaj até dit€ nuk ishin t& pranishém, pasi qé orari i tyre i punés kishte pérfunduar.
Gjithashu, pérfagésuesi i QPS-sé né Ferizaj pohoi se, né raste & tilla, Zyra e Mbrojtésit t&

v Sipas artikullit: “Sulmi ndaj gruas rome, sot né Prishtiné protesté kundér homofobisé”, i publikuar nga portali
“klankosova.tv”, mé& 30 maj 2019.
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Viktimave nuk ftohet, por i nj&ti ftohet vetém né rast t€ paraqitjes sé ndonjé rasti si
dhuné né familje.

Pérfaqésuesve t&€ Avokatit t€ Popullit u mundésua takimi me viktimén né zyrén e
intervistimit ku ajo ishte duke qé&ndruar n& Stacionin Policor né& Ferizaj. Ajo dukej se ishte
jashtézakonisht e tensionuar, shprehej né gjuhén angleze se ajo nuk ishte e sulmuar nga
askush dhe kérkesa e saj ishte q& ajo té lirohej dhe t& dilte jashté SP-sé&. Gjaté késaj kohe i
pranishm n€ zyrén e intervistimit ishte edhe pérfaqésuesi i QPS-sé né Ferizaj, si dhe njé
népunése e Stacionit Policor n& Ferizaj, e cila mundohej ta kryente punén e pérkthyeses
nga gjuha angleze né gjuhén shqipe dhe anasjelltas. Mé& voné, né SP né Ferizaj ishte i
pranishém edhe pérfaqésuesi i Zyrés pér Mbrojtje t& Viktimave né Ferizaj si dhe disa
deputeté¢ t&¢ Kuvendit t& Republikés s&¢ Kosovés nga komunitetet rom dhe egjiptian.
Viktima Z. S. u vendos t€ strehohet né strehimore né Ferizaj dhe té jeté né pérkujdesje t&
Policis¢ s¢ Kosovés deri mé datén 3 qgershor 2019 dhe pas késaj date, né pajtim me
Kryeprokurorin ¢ PThF-s€, t& shqyrtohet mundésia e ndérmarrjes sé veprimeve adekuate
t& pércaktuara sipas ligjeve né fuqi.

Sipas dokumentacionit & QPS-sé né Ferizaj, té cilin e ka Avokati i Popullit, shihet se
zyrtarét e strehimores né t€ cilén &shté strehuar viktima Z. S. mé 1 gershor. mé 2 gershor
dhe m& 3 qershor 2019, i kané ofruar asaj trajtim psiko-social. por qé &shté refuzuar nga
ajo.

Mé 31 maj 2019, pérkitazi me sulmin kundér viktimés Z. S. reagoi edhe Asociacioni i
Gazetaréve 1€ Kosovés (AGK). Ata shprehen shqetésimin e tyre lidhur me publikimin e
lajmeve & pa verifikuara, t& cilat, sipas AGK-s¢, sjellin pasoja si né rastin ¢ gruas. pér &
cilén u raportua si e “rrezikshme” dhe q& “po kidnapon femije”. AGK-ja theksoi se kjo
formé e raportimit &shté shkelje e € drejtave t& njeriut dhe né kundérshtim me standardet

_profesionale gazetareske dhe né kundérshtim me Kodin e Etikés.

Sipas analizimit t& dokumentacionit t& pranuar nga QPS-ja né Ferizaj, mund & kuptohet
se QPS-ja n¢ kété komuné nuk ka parashtruar kérkesé pér urdhér kujdestarie pér viktimén
Z. S. Pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit kontaktoi me njérin nga zyrtarét ¢ QPS-sé né
Ferizaj, 1 cili pohoi se. pér shkak t& kompetencés territoriale, ata nuk kané parashtruar
kérkes¢ n¢ gjykaté pér urdhér kujdestarie, pasi qé e kané& kuptuar se viktima Z. S. &shté
banore e komunés sé Podujevés.

Sipas informatave (€ Avokatit & Popullit. Gjykata Themelore né Ferizaj ia ka caktuar
masén ¢ paraburgimit prej 30 dit&sh personit té dyshuar pér sulm kundér viktimés.

Mé 3 qgershor 2019, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit zhvilloi njé takim informues me
zyrtarét n€ Stacionin Policor (SP) né& Lipjan lidhur me sulmin q& kishte ndodhur kundér
viktimés Z. S.. m& 29 maj 2019, né qytetin ¢ Lipjanit. Sipas informatave t& Policisé s&
Kosovés, SP né Lipjan ka hapur rast pér hetime. Bazuar né dokumentacionin e pranuar
nga SP n& Lipjan, kuptohet se njé punonjés né kété stacion, mé 29 maj 2019, né orén
14:21, ka njoftuar p&rmes postés elektronike disa zyrtaré policoré, sipas t& cilit, nga ora
10:00, ka marré¢ informata dhe thirrje telefonike nga shumé qytetaré se né qytetin e
Lipjanit &sht& paré nj¢ grua, e cila i ngjan& né pamje postimit né rrjete sociale dhe ¢
etiketuar si person qé kishte rrémbyer fémijé.

Megjithaté, PK-ja e liroi viktimén Z. S. nga Stacioni Policor n& Lipjan, por rreth orés
17:20. n€ po K&t€ stacion éshté pranuar informaté se né rrugén “Skénderbeu’™ disa t& mitur
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po ¢ ngacmonin verbalisht dhe po e sulmonin njé person t€ gjinisé¢ femérore. Sipas
dokumentacionit t€ pranuar nga SP né& Lipjan, zyrtarét policoré kishin dal€ né vendngjarje
dhe kishin tentuar t&€ komunikonin me Z. S., mir€po ajo nuk kishte pranuar t&€ fliste,
ndérsa, gjithnjé sipas pérshkrimit t& zyrtarit policor, nuk &shté vérejtur se kishte léndime.
Gjithashtu, sipas informatave t&€ PK-s€, nga baza né PK ishte udh&zuar qé personi Z. S. t&
dérgohej né stacionin e autobuséve né drejtim t& Prishtinés, sepse né bazé t&€ dokumenteve
rezultonte se vendbanimi i s3j ishte Podujeva.

. Mg 6 gershor 2019, pérfagésuesi i Avokatit t&€ Popullit pranoi dosjen e rastit nga SP né

Ferizaj. nga ku kuptohet se. mé& 1 gershor 2019, Gjykata Themelore né Ferizaj ka marré
Aktvendimin PPRM.nr.73/19, pérmes t& cilit 1 éshté caktuar masa e paraburgimit prej 30
ditésh personit qé& dyshohet se e sulmoi viktimén Z. S.

. Mé& 13 qgershor 2019, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit ishte né strehimoren né Prishting.

Zyrtarét nga kjo strehimore pohuan se mé 3 gershor 2019, viktima Z. S. &sht& sjellé né

- kété strehimore me iniciativén e ministrit t&8 Punés dhe Mirégenies Sociale. Sipas tyre,

viktima Z. S. duhet vendosur né ndonjé vend mé té géndrueshém. Sipas informatave té
IAP-sé, menaxherja e rastit nga QPS-ja n€ Podujevé., deri mé tani nuk e ka vizituar
asnjéheré né strehimore viktimén Z. S.

Po té njéjtén daté, mé 13 qershor 2019, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit u takua me
zyrtarét nga Késhilli i Pavarur pér Media (KPM). Ata pohuan se. bazuar né ligjin aktual
pér KPM-s&, nuk kané mandat 1€ veprojné ndaj portaleve por vetém ndaj mediumeve
televizive dhe radiove. N& pyetjen e pérfagésuesit t&¢ Avokatit t& Popullit se cfaré masa
kané ndérmarré ndaj mediumeve televizive qé kan€ shfaqur foto dhe video té sulmit
kundér viktimés Z. S.. zyrtarét nga KPM-ja pohuan se ka pasur njé reagim publik t&
KPM-sé dhe se Komisioni 1 mandatuar brenda KPM-sé pritet t&€ vendosé pér ndonjé masé
eventuale disiplinore ndaj TV-ve qé transmetuan lajmet lidhur me znj. Z. S.. pérfshiré
edhe incizimin e sulmit kundér saj né Lipjan dhe n& Ferizaj. Ata pohuan se njé njoftim
pér té tilla publikime u &shté dérguar disa mediave dhe tani presin prej tyre té pérgjigjen
pér kété céshtje. Sipas tyre, pritet ndryshimi i ligjit t& tanishém pér KPM-né dhe flitet g&
pér t'u themeluar njé portal. duhet t€ marré autorizim nga KPM-ja. Gjithashtu,
pérfaqésuesi i Avokatit t€ Popullit ka kérkuar informata shtesé pér ndérmarrjen e
veprimeve t& tjera nga KPM-ja pérkitazi me rastin. Sipas informatave t& marra nga ky
institucion. si veprim paraprak, KPM-ja reagoi publikisht pér shkeljen e Kodit t& Etik&s
gjaté raportimeve t&€ disa mediave né rastin konkret dhe né€ njérén nga mbledhjet e
Komisionit né KPM-sé u shqvrtuan veprimet e disa kanaleve televizive qé e transmetuan
rastin né fjalé, me ¢’ rast KPM-ja, né pajtim me Ligjin pgr KPM-n& dhe me Kodin e
Etikés. q& &sht¢ né fuqi, vendosi q&€ palét pérgjegjése t& sanksionohen me Vérejtje.
Gjithashtu, sipas KPM-sé. palét pérgjegjése obligohen qé né t& ardhmen t’ia kushtojé
kujdesin e duhur mbrojtjes s& identitetit dhe t& integritetit t& personave té dyshuar, né
ményré g€ té veprojé né pajtim me Kodin e Etikés, q& &shté né fuqi.

. Pérfaq@suesi i Avokatit t&€ Popullit kontaktoi menaxheren e caktuar pér rastin né fjalé nga

QPS-ja né Podujevé. Ajo pohoi se. si menaxhere ¢ kétij rasti. ende nuk ¢ ka vizituar
viktimén Z. S. né strehimoren né Prishtin€, duke shtuar se ajo vazhdimisht ka kontakte
pérmes telefonit me drejtoreshén e késaj strehimoreje. Pérfagésuesi i Avokatit t€ Popullit
ia kérkoi asaj dokumentacionin (dosjen) e rastit. t€ cilén e mori nga QPS-ja né Podujevé.
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Mg 19 qershor 2019, pérfagésuesi i Avokatit t€ Popullit kontaktoi pérfagésuesen nga
administrata e Prokurorisé s€ Shtetit, e cila kérkoi q& t'i dérgohet letér pérmes postés
elektronike lidhur me rastin.

. Mg 21 qershor 2019, pérfaqésuesi 1 Avokatit t€ Popullit, pérmes postés elektronike, i

dérgoi shkresé pérfaqésuesit té Prokurorisé s& Shtetit, pérmes s¢ cilés kérkoi informata
pér veprimet ¢ ndérmarra nga prokuroria lidhur me rastin.

. M& 26 qershor 2019, pérfagésuesit e Avokatit t&€ Popullit u takuan me pérfagésuesin nga

Prokuroria e Shtetit. Meqenése pér heré t& paré zonja Z. S. ishte fotografuar né Stacionin
e Autobuséve né Malishevé nga disa persona., pérfagésuesi nga Prokuroria e Shtetit
telefonoi Kryeprokurorin e Prokurorisé Themelore né Gjakové, i cili pohoi se nuk ka
informata pérkitazi me marrjen ¢ veprimeve ndaj personave qé postuan dhe publikuan ng
rrjete sociale fotografing e znj. Z. S. Gjithashtu, pérfagésuesi i Prokurorisé sé Shtetit
telefonoi Kryeprokurorin e Prokurorisé Themelore né& Prishting. pérkitazi pér veprimet né
rastin ¢ sulmit t€ par& n& Lipjan kundér znj. Z. S. Pérfagésuesi i Prokurorisé sé Shtetit
pohoi se do ta informojé IAP-né pérkitazi me informatat e tjera lidhur me rastin né fjalé.

. ME 27 qershor 2019, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit mori informatén nga pérfagésuesi

1 Prokuroris€ s& Shtetit, sipas t€ cilit, pér rastin e sulmit kundér viktimés Z. S. né Lipjan
€shtg caktuar prokurori i rastit nga Prokuroria Themelore né Prishtiné. me nr. t€ [éndés
PPM.I.Nr.211/19. Por nga komunikimet me pérfagésuesin e Prokurorisé sé Shtetit mund
t€ nxirret pérfundimi se nuk &shté hapur ndonjé rast nga ky institucion kundér personave
g€ pér heré t€ par€ publikuan fotografité¢ dhe mesazhet pér znj. Z. S.. té cilat rezultuan si
t€ pavérteta, si dhe kundér mediave gé publikuan fotografité dhe kundér mediave
televizive népér kanalet e té cilave u publikua video-incizimi i sulmit kundér viktimés né
fjalé. '

. Mg 29 qershor 2019, pérfaqésuesit ¢ Avokatit t& Popullit, me pjesémarrjen edhe t&

psikologes nga IAP-ja, vizituan pér heré té dyté strehimoren né té cilén &shtd duke
géndruar viktima Z. S. Pérfagésuesja e késaj strehimoreje i informoi pérfagésuesit e
Avokatit t& Popullit se viktima Z. S. &shté vizituar nga Qendra e Mjekésisé Urgjente né
Prishtiné dhe asaj 1 jan€ ofruar shérbimet mjekésore. Pérfagésuesja e strehimores kérkoi
disa heré nga psikiatri i Qendrés s&¢ Shéndetit Mendor né Prishting, i cili &shté edhe
udhéheqés i Qendrés. ta vizitojé viktimén. Sipas njoftimit t€ strehimores, m& 1 korrik
2019, viktima &sht€ vizituar nga psikiatri i Qendrés s& Shéndetit Mendor né Prishtiné dhe
se pritet raporti pér giendjen e saj psikiatrike.

. Mg 5 korrik 2019, pérfagésuesja e strehimores e njoftoi pérfagésuesin ¢ Avokatit té

Popullit pér vlerésimin psikiatrik-psikologjik té viktimé&s dhe pas ofrimit t& shérbimeve
mjekésore né institucionet shéndetésore, viktima Z. S. &shté kthyer sérish né strehimore
né Prishting.

ME 8 korrik 2019, Gjykata Themelore né Ferizaj, Departamentit pér t& Mitur, shpalli
aktvendim ndaj njé t€ pandehuri t€ mitur, duke shqiptuar masén edukative: dérgimi né
1nstitucionin edukativo-korrektues né koh&zgjatje prej njé (1) viti. ndérsa me aktvendim t&
njé€jtit 1 €sht€ vazhduar masa e paraburgimit deri né plotfugishméring e aktgjykimit.

. ME 11 shtator 2019. pérfagésuesi i Avokatit t€ Popullit. pérmes postés elektronike, kérkoi

informata shtes€ nga pérfaqésuesi i PK-sé pérkitazi me ofrimin e shérbimeve té&
pérkthimit pér personat né PK. sikurse né rastin e viktimés Z. S., kur ata nuk njohin asnjé
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gjuhé zyrtare né Kosové: kérkoi po ashtu informata se a ka ndonjé protokoll té gjuhés né
PK ng raste t€ tilla. M€ 24 shtator 2019, pérfaqgésuesi i Avokatit t&€ Popullit, pérmes postés
elektronike, mori pérgjigje nga pérfaqésuesi 1 PK-sé, sipas t€ cilit. referuar dispozitave
ligjore né fuqi, pérfshiré Kodin e Procedurés Penale t&€ Kosovés dhe nenin 24, par. 2.1, té
Rregullores pér Operativé né Policing e Kosovés, &shté formuluar Njoftim Udhézuesi pér
Policiné e Kosovés, si informacion pér t& dyshuarin dhe njoftimin pér t& drejtat ¢ personit
t€ arrestuar. né pikén 4 t& Udh&zuesit éshté pércaktuar pérkthyesi, ku shkruan : “Ju keni té
drejté pér ndihmén pa pagesé té njé pérkthyesi nése nuk e kuptoni ose flisni gjuhén e
pérdorur nga zyrtari policor.” Gjithashtu, né kété pérgjigie t€ PK-sé thuhet se, né
pérputhje me dispozitat e akteve ligjore dhe nénligjore dhe né drejtim t& ndalimit t&
diskriminimit mbi baza gjuhé&sore, Policia e Kosovés ¢do personi qé intervistohet nga ana
e policisé, i cili nuk e flet gjuh&n me té cilén zhvillohet ﬁrocedura. ¢ informon se ka té&
drejté pér ndihmén pa pagesé té njé pérkthyesi, nése nuk e kupton apo nuk e flet gjuhén ¢
pérdorur nga zyrtari policor. '

.Sé fundmi, sipas Njoftimit t& Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale né

Komunén e Podujevés. i datés 13 néntor 2019, Z. S. &shté vendosur né njé shtépi me gira
né Podujevé pér njé periudhé kohore prej katér muajsh dhe pagesa e girasé mbéshtetet
nga Komuna e Podujevés.

II. INSTRUMENTET RELEVANTE LIGJORE

a4
bic ¥ 8

38.

Kushtetuta e Republiké‘s s¢ Kosovés, né nenin 1, par. 2, pércakton: “Republika ¢ Kosovés
éshié shtet i shtetasve té vet. Republika ¢ Kosovés ushtron autoritetin e saj bazuar né
respektimin e 1€ drejlave dhe lirive 1é gytetaréve té vet dhe té gjithé individéve brenda
kufijve té saj.”

.Neni 21, paragrafét 2 dhe 3. i Kushtetutés s&¢ Republikés sé¢ Kosovés (né tekstin e

méteyme: Kushtetuta) pércakton si né vijim:

“Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, té

parashikuara né kéré Kushteturé.”

“Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejlat e njeriut dhe lirité themelore té té

fjeréve.”

.Neni 27 1 Kushtetutés pércakton: “Askush nuk i nénshirohet torturés, ndéshkimit a

frajtimit mizor, ¢njerézor ose poshtérues.”

. Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés, né nenin 35 [Liria e Lévizjes], par. 1, pércakton:

“Shierasit e Republikés sé Kosovés dhe té huajt qé jané banoré té ligishém té Kosovés,
kané té drejté té lévizin lirisht né Republikén e Kosovés dhe té zgjedhin vendbanimin.”

. Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, n& nenin 53 [Interpretimi i Dispozitave pér té

Drejtat e Njeriut] pércakton: “7¢ drejtat njeriut dhe lirité themelore 1¢é garantuara me
kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore té Gjykatés Evropiane
pér té Drejtat e Njeriut.”

Ligji nr. 05/L-021 pé&r Mbrojtje nga Diskriminimi. neni 1 [Q&llimi]. p&rcakton: “Qéllimi i
kétij ligfi éshté pércaktimi i njé kornize 1é pérgjithshme pér parandalimin dhe luftimin e
diskriminimit né bazé té kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitel. origjinés sociale apo
kombétare. racés, etnisé, ngjyrés, lindjes. origjinés. seksit, gjinisé, identitetit gjinor.
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orientimit seksual, gjuhés, shtetésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkaiésisé politike,
mendimit politik apo mendimeve ¢ [jera. gjendjes sociale ose personale, moshés. gjendjes
familjare ose martesore, shtatézénisé, lehonisé. gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore,
aftésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze ljetér, me qeh’rm 1¢ zhatimit 1é
parimit té trajtimit té barabarté.”

Ligii nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, neni 3, par. 1 [Koncepti i
diskriminimit]. p&rcakton: “Parimi i trajtimit té barabarté nénkupton se nuk do 1€ keté
kurrfaré diskriminimi 1€ drejtpérdrejté apo té térthorté sipas kuptimit 1é cilédo nga bazat
e pércaktuara né nenin njé (1) t¢ kétij Ligji.”; dhe par. 2 pércakton: “Diskriminim éshté
¢do dallim. pérjashtim. kufizim ose preferencé né ¢farédo baze té pércaktuara né nenin
njé (1) té keétij Ligji. qé ka pér géllim apo efekt té zhvieftésof ose cénoj njohjen, gézimin
ose ushtrimin, né té njéjtén ményré me 1€ tierét, té (¢ drejtave dhe lirive themelore té
njohura nga Kushtetuta dhe ligjet tjera té aplikueshme né Republikén e Kosovés.”

Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, neni 4, par. 1.4 [Llojet e trajtimit t&
pabarabarté], me termin “Nxitja pér (¢ diskriminuar” konsiderohet: “Konsiderohet
diskriminim mbi bazat e pércaktuara né nenin njé (1) 1é kétij Ligji. dhe pérfshin ¢do
promovim té urrejties kur ajo béhet me dashje.”; dhe par. 1.10 “Diskriminimi i
shuméfishté”: “Ndodh kur diskriminimi éshté i bazuar né ¢farédo kombinimi mbi bazat e
mbuluara me kété ligj. Diskriminimi i shuméfishté dhe bazat e shuméfishta interpretohen
né pérputhje me rrethanat.” '

Kodi Penal nr. 06/1.-074 i Republikés sé Kosovés, né nenin 202, par.1 [Fotografimi dhe
incizimet tjera té paautorizuara), pércakton: “Kushdo qé pa autorizim folografon,
filmon, incizon me video ose né ndonjé ményré tjetér incizon personin tjetér né banesén e
tij personale ose né ndonjé vend tjetér ku personi ka pritje té arsyeshme pér privatési dhe
né kété ményré thelbésisht cenon privalésiné e tjetrit, dénohet me"g}'obé ose me burgim
prej njé (1) deri né tre (3) vjel.”

-~

Kodi nr. 04/L-123. neni 6, par. 3, pércakton: “Prokurori i shietit mund té fillojé
procedurén penale né pajtim me paragrafin 2 té kétij neni pas marrjes sé informacionit
nga policia. institucioni tjetér publik. institucioni privat, qyfetari. media. nga
informacioni i marré né njé proceduré ijetér penale ose pas ankimit ose propozimit 1€ té
démtuarit.”

. Ligji nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t& Mediave, né nenin 1. pércakton géllimin e

ligjit n& fjalé: “Ky lig ka pér qéllim pércaktimin e kompetencave té Komisionit té Pavarur
1é Mediave (né tekstin e métejmé: KPM) me qéllim té promovimit 1€ zhvillimit 1é njé tregu
té shéndoshé té shérbimeve mediale audiovizuele qé u shérben té gjithé gytetaréve (¢
Republikés sé Kosovés.”

Neni 3., par. 1, i kétij ligji pércakton: “KPM-ja éshté organ i pavarur i cili éshté
kompetent pér rregullimin, menaxhimin dhe mbikéqyrien e spektrit 1é frekuencave &
transmetimit. KPM-ja rregullon té drejtat. detyrimet si dhe pérgjegjésité e personave fizik
dhe juridik té cilét ofrojné shérbimet mediale audio dhe audiovizuele.”

Kodi i Etikés pér Ofruesit e Shérbimeve Mediale (OShM) né Republikén e Kosovés,
KKPM-2016/03, i nxjerré nga Komisioni i Pavarur pér Media (mé tej: Kodi), neni 1,
pércakton: “Kodi i Etikés ka pér géllim pércaktimin e rregullave 1é etikés pér Ofruesit e
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Shérbimeve Mediale né pajtim me dispozitat ligiore qé jané 1é domosdoshme né njé
shogéri demokratike: né pajtim me parimei etike. standardet e pranuara
ndérkombétarisht dhe respektin ndaj diversitetit té trashégimisé etnike, kulturore dhe
fetare né Republikéin e Kosovés: pér interesa té sigurisé kombétare: 1é integritetit
territorial dhe 1€ sigurisé publike; pér parandalimin e trazirave dhe (é krimil: pér
mbrojtjen e dinjitetit dhe (& drejtave té njeriut: pér mbrojtjen e shéndetit dhe té moralil,
pér mbrojtjen e fémijéve, pér parandalimin e zbulimit 1¢ informatave té dhéna né besim
dhe pér ruajtjen e autoritetit dhe paanésisé.”

Kodi. neni 3. par. 1, pércakton: “OSHM-té nuk duhet 1é transmetojné ndonjé material gé
promovon ose nxité krimin dhe aktivitetet kriminale ose qé pérmban rrezikun e shkaktimit
té démit gé mund 1é rezultojé me vdekje, léndim, démtim té pronés apo ndonjé formé tjetér
té dhunés.”

Kodi, neni 6, par. 1, pércakton: “OSHM-té duhet 1é raportojné lajme me saktési dhe 1'i
paraqesin ato né ményré té paanshme. Ata nuk duhet té transmetojné material pér té cilin
e diné ose duhet té diné se éshté i pavérteté ose mashirues.” Kurse par. 5 pércakton:
“OSHM-1é e kané obligim profesional qé menjéheré 1é korrigiojné ¢farédo informacioni
té publikuar gé éshté gietur té jeté i pasakté dhe té pranojné gabimin e tyre. Korrigjimet
duhet 1é planifikohen né ményré 1 pérshtatshme.”

Kodi, neni 7. par. 3. pércakton: “OSHM-té nuk duhet té transmetojné materiale gé
identifikojné personat e arrestuar apo ndaluar qé sulmohen fizikisht apo verbalisht né
ményré gé i pérul apo poshiéron ata.”

Kodi, neni 11, par. 1, pércakton: “Shkeljet eventuale té dispozitave té kétij Kodi do té
procedohen dhe sanksionohen sipas Ligjit t¢ KPM-sé.”

Ligji nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. neni 1, pércakton: “Ky ligj
pércakton té drejtat, pérgjegjésité, parimel dhe masat ndéshkuese lidhur me mbrojtjen e
1é dhénave personale dhe privaiésisé sé individit. Pérmes kétij ligjii pércaktohen
pérgjegjésité e institucionil pérgjegjés pér mbikéqyrjen e legjitimitetit té pérpunimit 1é té
dhénave dhe gasjes né dokumente publike.”

. Ligji nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. neni 3, par. 1.1, termi “E dhéné

personale” ka kété kuptim: “Cdo informacion né lidhje me njé person fizik 1é identifikuar
ose té identifikueshém (“subjekt i té dhénave"): njé person fizik i identifikueshém éshié ai,
i cili, mund té identifikohet drejipérdrejt ose jo drejtpérdrejt, veganérisht duke iv referuar
njé identifikuesi né bazé ¢ njé emri. njé numri identifikimi. té dhénave rreth
vendndodhjes. njé identifikues online. ose njé apo mé shumé faktoré specifiké pér
identitetin fizik, psikologjik. gjenetik. mendor, ekonomik. kulturor ose social té atij
personi fizik.”

. Ligji nr. 06/L-082 p&r Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale, neni 3, par. 1.17, termi “Pg&lqim

i subjektit t& t& dhénave™ ka két& kuptim: “Shprehje e liré e vullnetit té dhéné lirisht,
specifik, t¢ informuar dhe 1é qarté 1¢ déshirave té subjektit té té dhénave népérmjet té cilit
ai ose ajo. me njé deklarim ose me njé veprim té qarté pohues, shprehé pélgimin e tij/saj

pér pérpunimin e té dhénave personale né lidhje me té.”

53

. Ligji nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale, neni 3. par. 1.25, termi “Té

dhéna personale té ndjeshme” ka kété kuptim: “7¢ dhéna personale qé zbulojné
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origjinén etnike ose racore, piképamjet politike ose filozofike. pérkatésiné fetare.
anétarésimin né sindikaté ose cdo e dhéné pér gjendjen shéndetésore ose jetén seksuale,
cfarédo pérfshirje né ose hegje nga evidencat penale ose 1€ kundérvajtieve gé ruhen né
pajtim me ligjin. Karakteristikat biomeirike, gjithashtu. konsiderohen si té dhéna
personale té ndjeshme, nése kéto t¢ fundit mundésojné identifikimin e njé subjekii 1€ 1€
dhénave né lidhje me ciléndo nga rrethanat e lartpérmendura né kété nén-paragral.”

Ligji nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale, neni 5, par. 1. pércakton:
“Pérpunimi i 1¢ dhénave personale éshté i ligishém vetém nése zbatohet, 1& pakitén. njéri
nga kriteret e méposhtme:

1.1. nése subjekti i t¢ dhénave ka dhéné pélgimin e tij pér pérpunimin e té dhénave té tij
personale pér njé ose mé shumé géllime specifike: Ll

5. Ligjit nr. 04/L-076 pér Policing, neni 2, par. 2, pércakton: “Zyrtarét policoré ushtrojné

autorizimet e tyre dhe kryejné detyrat né ményré té ligishme. té bazuara né Kushtetuté, né
ligiet e tjera né fuqi dhe né Kodin e Etikés té¢ hartuar nga Policia e Republikés sé Kosovés
dhe té miratuar nga Ministria e Punéve té Brendshme.” :

Ligjit nr. 04/L-076 pér Policing, neni 7, par. 1, pércakton: “Me géllim té parandalimit dhe
Tuftimit 1 krimit dhe pér shtimin e sigurisé pér (é gjitha komunitetet ne Republikén e
Kosovés, policia komunikon dhe bashképunon me autoritetel e geverisé lokale,
organizatai civile dhe me komunitetet lokale.”

Ligjit nr. 04/L-076 pér Policing, neni 10. me t& cilin pércaktohen detyrat e pérgjithshme t&
policisé. pércakton si ng vijim: “T¢ mbrojé jetén, pronén dhe té ofrojé siguri pér 1é gjithé
personat [...]".

. Ligjit nr. 04/L-076 pér Plolici'nn'-:',_. neni 20. par. 1 [Ndalimi i pérkohshém policor],

pércakton: “Zyrtari policor éshté i autorizuar ta ndalojé pérkohésisht personin atéheré
kur éshté e nevojshme:

1.1. ta mbroj personin nga rreziku dhe démi, vegancrisht kur personi s 'ka mundési pér
t'u mbrojtur; [...].

. Ligji nr. 05/L -036 pér Kompensimin e Viktimave t&¢ Krimit, neni 1, par. 1, pércakton:

“Qéllimi i ketij ligji éshté krijimi dhe funksionalizimi i programit pér kompensim té
viktimave t¢ Krimit.”; ndérsa neni 2 pércakton: “Ky ligi rregullon 1é drejien e
kompensimit financiar té viktimave té veprave 1é dhunshme penale dhe 1é vartésve ié tyre,
autoritetet vendimmarrése si dhe procedurat pér realizimin e té drejtés pér kompensim né
situatal vendore dhe ndérkufitare.” M@ tutje Ligji né nenin 6, par. 1. pércakton: “Veprat e
dhunshme 1é cilat hyjné né kategoriné e veprave té kompensueshme sipas kétij Ligji

jané:f..] “dhunimi™.”; ndérsa par. 2 pércakton: “Pérve¢ veprave ¢ pércaktuara né

paragrafin 1. té kétij neni. Komisioni mund 1€ shqyriojé dhe vendosé pér kérkesat e
pranuara nga personat té cilét pretendojné se jané viktima € veprave tiera té dhunshme
t¢ cilat pér shkak té natyrés sé tyre dhe pasojés sé shkaktuar mund té arsyetojné
kompensimin sipas kétij Ligji. né veganti nése viktima éshté viktimé e ndjeshme.”

Ligji nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e Gjuhéve, neni 16, par. 1, pgrcakton: “Cdo person gé
merr pjesé né procedurat penale dhe né procedura ¢ tiera gjvgésore, i cili nuk flet ose
nuk kupton gjuhén (1) e procedurave, ka 1¢ drejté té pérdoré gjuhén e tij apo t¢ saj né
procedura.”
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16.2. “Personat gé i takojné komunitetit, gjuha amtare e (€ cilit nuk éshté gjuhé zyriare
dhe qé marrin pjesé né procedura penale dhe proceduré penale dhe ne procedurat tjera
gjvgésore. kané té drejté 1¢ pérdorin gjuhén e tyre amiare né procedura.”

16.3. “Gjykata dhe organet pér ndjekje penale si dhe autoritetet e ljera 1€ pérfshira né
proceduré penale, duhet té ofrojné ndihmén me pérkthyes pa pagesé pér personat e cekur
né paragrafét 1 dhe 2 1é kétij neni.”

17.1. “Cdo person qé merr pjesé né procedura penale, i cili nuk flet ose nuk kupton
gruhen(r) e procedurave, ka té drejté 1é paraqesé shkresat, 1¢ déshmojé dhe té a’eg;o;e
faktet e rastit dhe té ¢do déshmie kundér tij apo saj. né giuhén e folur nga ai apo ajo.”

17.2. “Personat gé i takojné komunitetit, gfuha amtare e té cilit nuk éshté¢ giuhé zyrtare
dhe qé marrin pjesé né procedura penale, kané té drejtén 1é paragesin shkresat, té
déshmojné dhe té dégjojné fakiet pér rastin dhe ¢do déshmie kundér tyre. né gjuhén e tyre
amiare.”

17.3. “Gjykatat apo organet pér ndjekje penale. si dhe auloritetel e ljera té pérfshira né
procedurén penale, duhet té ofrojné ndihmén me pérkthyes pa pagesé pér personar e
cekur né paragrafét 1 dhe 2 té kétij neni.”

Ligji nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, neni 1, me termin “Népunés i
shérbimeve sociale” nénkupton: “Njé profesionist 1¢ shérbimeve sociale dhe familjare me
kualifikim adekuat né fushé té punés sociale, psikologjise, sociologjisé, drejtésisé,
pedagogjisé ose né ndowjé lémé tieter 1é lidhur ngushté me shérbimet sociale dhe
familjare, qé éshté licencuar dhe regjistruar né regjistér 1é Késhillit 1é Pérgjithshém té
Shérbimeve Sociale dhe Familjare.”

. Ligji nr. 04/L-081 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17 pér Shérbime

Sociale dhe Familjare. neni 1, paragrafi 3, pércakton: “Person né nevojé nénkupton
cilindo person qé gjendet né territorin e Republikés sé Kosovés, pa marre parasysh
statusin apo vendin e origjinés. i cili ka nevojé pér shérbime sociale pér shkak té [...]
rrezikut nga shfvytézimi ose abuzimi ose pér ndonjé arsye fjetér qé i bén ata persona
nevojtaréf...].” '

Ligji nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, neni 7. par. 6, pércakton: “QPS-ja
éshté e obliguar 1¢ béjé vierésime profesionale pér secilin individ ose familje gé jeton ose
gjendet né territorin e saj e qé kérkon ndihmé prej saj ose né ndonjé ményré tjetér
mésohet apo shihet se ka nevojé pér shérbime sociale dhe familjare.”

Neni 13. paragrafi 1, i kétij ligji. “Mbrojtja e € rriturve n€ rrezik™. pércakton: “Né rastet
kur njé OPS vihet né dijeni se ka déshmi se njé i rritur nuk éshté né gjendje té pérkujdeset
pér velen pér arsye (¢ afiésive 1¢ kufizuara mendore ose éshté i [éné pasdore, i shfrytézuar
ose abuzuar nga 1é tjerét pér shkak 1é moshés. dobésisé ose afiésis¢ sé kufizuar. izike ose
mendore, frikés se ata do ta démtojné, ose pér shkak 1é faktoréve té tjeré éshté i rrezikuar
deri né até masé sa qé i mungon zolésia qé 1é veprojé né emér 1é vel, drejtori i gendrés
pér puné sociale né territorin ku ai/ajo jeton ose gjendet, duhet té ndérmarré pa vonesé té
gfitha hapat ¢ nevojshém pér siguriné e tij " dhe paragrafin 2. “Nése ka baza 1¢ arsyeshme
pér té dyshuar se personit té rrezikuar i mungon zotésia pér té vepruar né emér té vet dhe
se éshié e nevojshme pér ta mbrojtur 1é rriturin nga rreziku serioz, drejiori i gendrés
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pérkatése pér puné sociale duhet 1& paragesé prané gjykatés kérkesén pér njé urdhér
kujdestarie.”

. Ligji nr. 03/L-164 pér Financimin e Programeve t& Vecanta t& Banimit né Republikén e

Kosovés. nenit 3. pércakton: “Sigurimi i banimit béhet pérmes programeve 1€ vegania 1¢
banimit.”, ndérsa neni 19, par. 1.2, i kétij ligji pércakton: “Programe! e banimit mund 1é

financohen nga: [...] 1€ hyrat e Komunés 1é dedikuara pér banim.”

Ligji né fjalé. neni 25 [Pérgjegjésité e komunave], par. 1. pércakton se pér zbatimin e
kétij ligjii. Komuna bén: “Identifikimin e nevojave pér banim, sipas programeve (é
hartuara pér popullsiné nén juridiksionin territorial té tyre né bazé té kétij ligii.”; kurse
par. 2 pércakton se Komuna bén: “Hartimin e programeve dhe projekteve tre (3) viecare
pér banim, bazuar né burimet financiare.”; dhe par. 3 pércakton se Komuna bén:
“Sigurimin e zonave pér ndértim dhe pajisjen e truallit me infrastrukturé. né zbatimin e
programeve té banimit.”

Gjithashtu, Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale. neni 17, thekson: “Komunat
kané kompetenca té plota dhe eksluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke i respektuar
standardet e pércaktuar né legjislacionin e zbatueshém. né fushat qé vijojné: pika k):
“Ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve (¢ tjera té miréqenies sociale. si¢ éshté
pérkujdesi pér té cenueshmit, strehimin familjar, pérkujdesin fémijnor, pérkujdesin pér 1€
moshuarit, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e kétyre gendrave pérkujdesése,
punésimin, pagesén e rrogave dhe trajnimin e profesionistéve té mirégenies sociale”;
pika [): “banimin publik”.

III.LANALIZA LIGJORE

Kushtetuta. si akti mé i larté juridik, mbron dhe garanton t€ drejtat dhe lirit€ themelore t&
njeriut, prandaj &shté né interes & funksionimit t& shtetit t& s€ drejtés zbatimi dhe
realizimi praktik i kétyre (€ drejtave. Garancité kushtetuese i shérbejné mbrojtjes sé
dinjitetit t& njeriut dhe funksionimit t& shtetit ligjor. Kushtetuta, n€ nenin 1. par. 2,
pércakton se Republika e Kosovés éshié shiet i shtetasve té ver dhe si e tillé Republika e
Kosovés ushtron autoritetin e saj bazuar né respektimin e 1é drejtave dhe lirive 1é
qytetaréve 1é vet dhe té gjithé individéve brenda kufijve té saj. Raportimi i m&hershém pér
znj. Z. S. se &shté burré i veshur si grua, pra né at¢ kohg flitej pér disa informata mbi
orientimin seksual, krijoi paragjykime t& ndryshme homofobe. PK-ja, por edhe mediat,
publikuan informatén pérkitazi me pérkatésing etnike t& personit Z. S. Avokati i Popullit
térheq vémendjen e té gjitha institucioneve se Kushtetuta pércakton qarté se Republika e
Kosovés éshié shiet i shietasve té vet dhe né té tilla raste mjafton t& pércaktohet shtet€sia e
personit/personave.

Kushtetuta né nenin 21, shprehimisht pércakton obligimin e t& gjitha organeve g€ t'i
respektojné lirité dhe t& drejtat e té tjeréve. prandaj ky parim &shté imperativ dhe dubet ¢
respektohet nga té gjithé, pérfshiré kétu edhe institucionet e ndjekjes, ato policore si dhe
ato q& ofrojné shérbime sociale.

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, né nenin 35 [Liria e l€vizjes], par. 1. pércakton:
“Shtetasit e Republikés sé Kosovés dhe té huajt qé jané banoré té ligjshém t& Kosovés.
kané té drejté té levizin lirisht né Republikén e Kosovés dhe 1é zgjedhin vendbanimin.”
Liria e lévizjes. si njé nga t& drejtat themelore t& ¢do njeriu. &hté proklamuar edhe né
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nenin 13 t& Deklaratés Universale pér t& Drejtat ¢ Njeriut. Bazuar né kété instrument
ndérkombétar mund té kuptohet se secilit, qé legalisht gjendet né territorin ¢ njé& shteti, 1
garantohet e drejta ¢ lirisé s& 1&vizjes dbe e zgjedhjes sé vendbanimit né kufijté ¢ atij
shteti.

N& kuptim t& dispozités sé nenit 3 t& Konventes. Avokati 1 Popullit rikujton se. né pajtim
me nenin 53 t& Kushtetutés, t€ drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut, t€ garantuara me po
kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjyqésore t& Gjykatés Evropiane
pér t& Drejtat e Njeriut (né tekstin e métejmé: Gjykata Evropiane).

. Gjykata Evropiane ka deklaruar n€ ményr€ t€ pérséritur se ky pérbén njé nga vlerat mé

themelore t& shogérisé demokratike. Ajo ndalon né terma absoluté torturén ose dénimet
apo trajtimet ¢njerézore e poshtéruese, pavarésisht nga rrethanat dhe sjellja e viktimés.
Trajtimi &shté konsideruar 1€ jet€ “poshtérues " brenda kuptimit t& nenit. kur ai ka pér
qéllim té poshtérojé ose t& pérulé njé person, duke treguar njé mungesé t& respektit dhe
fyerje pér dinjitetin e tij, dhe konsiderohet se shkakton tek viktima ndjenja frike, ankthi
apo inferioritetit, q& gojné né thyerjen e rezistencés s¢ tij morale dhe fizike. Por Gjykata
Evropiane rikujtoi se, edhe n€ rast t&¢ mungesés s€ njé qéllimi t€ tillé, nuk mund t&
pérjashtohet pérfundimisht shkelja e nenit 3. Ajo vuri né dukje veganérisht se natyra
publike e trajtimit mund t€ jeté njé faktor relevant ose réndues né vlerésimin nése trajtimi
&shté “poshtérues” brenda kuptimit t& nenit 3. (shih rastin Svinarenko dhe Slyadnev
kundér Rusisé, i datés 17 korrik 2014).

. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, né nenin 1, pércakton géllimin e kétij

ligji. sipas t& cilit ky ligj ka pér. qéllim: “Pércaktimin e njé kornize té pérgjithshme pér
parandalimin dhe luftimin e diskriminimit né bazé ¢ kombésisé apo lidhjes me ndonjé
komunitet, origiinés sociale apo kombétare, racés. etnisé, ngjyrés, lindjes, origjinés.
seksit, gjinisé, identitetit gjinor, orientimit seksual. gjuhés, shtetésisé, besimit fetar dhe
besimit, pérkatésisé politike, mendimit politik apo mendimeve té tjera, gjendjes sociale
ose personale, moshés. gjendjes familjare ose martesore, shtatézénisé, lehonisé, gjendjes
pasurore. gjendjes shéndetésore, afiésisé sé kufizuar. trashégimisé gjenctike ose ndonjé
baze tjetér, me géllim 1é zhatimit té parimit (€ trajtimit 1¢ barabarté.” Gjithashtu, ky ligj
pércakton llojet e trajtimil ¢ pabarabarté, ndér to. nxitjen pér t& diskriminuar, q&
konsiderohet diskriminim mbi bazat e pércaktuara né nenin njé 1 t& kétij ligji, dhe
pérfshin ¢do promovim t& urrejtjes kur ajo behet me dashje si dhe pércakton
diskriminimin e shuméfishté, i cili ndodh kur diskriminimi éshi¢ i bazuar né ¢farédo
kombinimi mbi bazat e mbuluara me kété ligi’. Rrjedhimisht, Avokati i Popullit ngre

‘shqetésimin se viktima Z. 8. edhe pse emri dhe mbiemri i saj u paraqit nga PK-ja dhe nga

mediat pérmes inicialeve, PK-ja nuk do t& duhej qé ta pércaktonte pérkatésin€ etnike apo
ndonjé vecori tieter 1€ viktimés/viktimave né deklaratat e tyre publike. Publikimi i
informatave t& tilla éshté né kundérshtim edhe me Ligjin n& fuqi pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale, pér té cilén pjesé do t€ flitet m& poshté.

Kodi Penal i Kosovés pércakton: “Kushdo gé pa autorizim fotografon, filmon, incizon
me video ose né ndonjé ményré tjetér incizon personin ljetér né banesén e tij personale
ose né ndonjé vend tjetér ku personi ka pritje té arsyeshme pér privaiési dhe né kété
ményré thelbésisht cenon privatésiné e tjetrit dénohet me gjobé ose me burgim prej njé

® Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, neni 4, par. 1.4 dhe par. 1.10.
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(1) deri né tre (3) vjet ¢~ Pra, Kodi Penal ndalon, kushdo qofté ai/ajo. q& pa autorizim
kryen njé veprim té& tillé. N& rastin konkret ka mjaftuar njé qasje e thjeshté n& rrjete
sociale né intermet apo né disa portale dhe t& shohé&sh né video sulmin e shkaktuar kundér
saj. né té dyja rastet - né Lipjan dhe n& Ferizaj. Gjithashtu, fotografité e viktimés jané
shpérndaré me dhjetéra heré gjithandej népér rrjete sociale dhe népér portale, pérfshiré
edhe né media televizive.

Publikimi i lajmeve t& pasakta dhe té paverifikueshme, sikurse nga disa media, po ashtu
edhe publikimi i pohimeve nga disa t& rinj se kinse viktima &shté e rrezikshme, vjedh
fémijé. si dhe pohime t& tjera t& pavérteta, do t¢ duhej t& ishin alarm pér organet e
ndjekjes (Prokurorin e Shtetit) pér fillimin e procedurés penale. Avokati 1 Popullit
thekson se Prokuroria ¢ Shtetit ende nuk ka hapur rast pér fillimin e hetimeve ndaj
mediave dhe personave & kané publikuar informata t& pasakta, ashtu si &shté e
pércaktuar me Kodin nr. 04/L-123 t& Procedurés Penale. i cili né nenin 6, par. 2.
pércakton: “Procedura penale fillohet vetém me vendim té prokurorit té shtetit kur
ekziston dyshim i bazuar se éshté kryer vepér penale.”

Kodi i Procedurés Penale .i Kosovés pércakton: “Prokurori i shtetit mund te filloje
procedurén penale né pajtim me paragrafin 2. té kétij neni pas marrjes sé informacionit
nga policia, institucioni tjetér publik institucioni privat, gqytetari, media, nga
informacioni i marré né njé proceduré tjetér penale ose pas ankimit ose propozimit ¢ té
démtuarit.” Avokati i Popullit vleréson se t€ dhénat e publikuara né media pér kété rast
konsiderohen si t& mjaftueshme gé Prokurori i Shtetit t'i fillojé hetimet pérkitazi me
publikimin e t& dh&nave personave. fotografisgé, video-incizimeve t€ sulmeve té
shkaktuara kundér viktimés Z. S.

Protokolli i Késhillit t& Evropés (2003) pér gjuhén e urrejtjes, qé ishte miratuar né zbatim
t& Konventés pér Krimin né Fushén e Kibernetikés me géllim t& luftimit t& urrejtjes né
internet. Dy objektivat themelore t€ kétij protokolli jané harmonizimi i sé& drejtés penale
né luftén kundér racizmit dhe ksenofobisé né internet, dhe e dyta. avancimi i
bashképunimit ndérkombétar né kété fushé. Sipas protokollit, gjuha e urrejtjes n€ internet
nénkupton: “Kércénimin e motivuar racist ose ksenofobik pérmes sistemit kompjuterik.”
Ndérsa si material racist dhe ksenofobik konsiderohet: “Cdo marerial i shiruar. ¢do
fotografi ose ¢do prezantim tjetér té ideve dhe teorive, té cilat pérfagésojné. promovoiné
ose nxisin urrejije, diskriminim ose dhuné kundér individit ose grupit té individéve, 1é
bazuara né: racé, ngjyré. paraardhés ose prejardhje kombétare apo etnike, si dhe
religiioni nése pérdoret si pretekst pér cilindo qofié nga kéta faktoré.”

Dubhet theksuar se kjo bazé &shté pranuar edhe n& shumicén e ligjeve penale t& shteteve,
duke inkriminuar si vepér penale nxitjen e urrejtjes (si¢ €shté edhe pércaktimi 1 Kodit
Penal té¢ Republikés s& Kosovés, pérkatésisht vepra penale “Nxitja e pércarjes dhe
mosdurimit™ (neni 141). '

Duke u bazuar né informatat e pranuara nga pérfagésuesit e KPM-s&, Ligji aktual pér
Komisionin e Pavarur pér Media kétij institucioni nuk ia jep kompetencat pér
monitorimin ¢ portaleve online n& internet, Avokati i Popullit do ta v& theksin né analizén
ligiore pér sa i pérket kryesisht televizioneve dhe obligimet e pércaktuara né Ligjin

® Kodi Penal nr. 06/L-074 i Republikés s& Kosovés, neni 202, par. 1.
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nr.04/L-44 pér Komisionin e Pavarur pér Media si dhe né Kodin e Etikés pér Ofruesit e
Shérbimeve Mediale (OShM) né Republikén e Kosovés, KKPM-2016/03. Avokati 1
Popullit thekson se shumé kanale televizive kané shfaqur fotografi dhe incizime t&
sulmeve né Lipjan dhe né Ferizaj té shkaktuara kundér viktimés. T& tilla imazhe edhe sot
e kisaj dite jané t& qasshme pér publikun.

Ligji nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur € Mediave, i cili ka si qéllim pércaktimin ¢
kompetencave t& KPM-sé dhe promovimin e zhvillimit t& nj& tregu t€ shéndoshé €
shérbimeve mediale audiovizuele, q& u shérben t& gjithé qytetaréve 1€ Republikés s€
Kosovés, KPM-né e pércakton si organ t& pavarur, i cili éshté kompetent pér rregullimin,
menaxhimin dhe mbiksgyrjen e spektrit t& frekuencave t€ transmetimit. KPM-ja rregullon
t¢ drejtat, detyrimet si dhe pérgjegjésité e personave fiziké dhe juridiké, t€ cilét ofrojné
shérbimet mediale audio dhe audiovizuele, kurse Kodi i Etikés pér Ofruesit e Shérbimeve
Mediale (OSHM) n& Republikén e Kosovés KKPM-2016/03 pércakton rregullat baz€ t&
ofruesve t€ shérbimeve mediale.

Sipas kétij Kodi. OSHM-té nuk duhet t& transmetojné ndonjé material qé promovon ose
nxit krimin dhe aktivitetet kriminale ose q& p&mban rrezikun e shkaktimit t& démit q&
mund t€ rezultojé me vdekje. léndim, démtim t&€ pron€s apo me ndonjé formé tjetér t€
dhunés. Pamjet e publikuara népér disa kanale televizive n& Kosove, q& shfagin sulmet né
Lipjan dhe n& Ferizaj q¢ kan& ndodhur kund@r viktimés, jané né kundérshtim me
dispozitat e pércaktuara né kété Kod.

. Sipas kétij Kodi, OShM-t¢ duhet t& raportojné lajme me saktési dhe t'i paragesin ato né

ményré t& paanshme. Ata nuk duhet t€ transmetojné material pér té cilin e ding ose duhet
ta diné se &shté i pavérteté ose mashtrues. Disa media raportuan se personi &shté i
rrezikshém dhe rrémbyes fémijésh. PK-ja ndaloi viktimén ku pas verifikimit né sistemin €
PK-sé rezultoi se ky person nuk ka ndonjé 1€ kaluar kriminale dhe nuk paraget
rrezikshméri shoqérore A

_Né& vendet demokratike, parimisht, liria e shprehjes. pérkatésisht liria e mediave Eshté e

garantuar (me kushtetuté dhe me ligie) nga abuzimi i atyre qé kané pushtet, dhe nuk mund
t& keté censuré & késaj t8 drejte fondamentale. Por né t& gjitha vendet demokratike, me
ligj pércaktohen edhe limitet e shfrytézimit 1€ késaj t& drejte pér t& shmangur abuzimin,
né vecanti né lidhje me shpifjen dhe fyerjen p&rmes mediave, dhénien ¢ lajmeve té
pavérteta me géllim t& démtimit t€ dinjitetit dhe & reputacionit t& njé personi, pérhapjen e
gjuhés s& urrejtjes. cenimin e sigurisé publike etj.

Gijykatat, mekanizmat dhe konventat ndérkombétare dhe rajonale pér t& drejta 1€ njeriut
pranojné se liria e t& shprehurit mund t€ kufizohet me ligi né€ ményra t& caktuara, rrepté t€
pércaktuara dhe né rrethana t&€ veganta. Kufizimet gjaté ushtrimit t& lirisé sé t& shprehurit
nuk mund ta véné né rrezik t& drejtén.’

Gjykata e Larté n¢ Itali, né raport me garantimiﬁ'e t¢ drejtave té tjera. sidomos mbrojtjen
e dinjitetit t& njeriut nga shpifjet dhe fyerja. me géllim t& kufizimit t& lirisé sé shprehjes,
ka pércaktuar tri kritere bazike, si: vértetésia. vetépérmbajtja dhe interesi publik.

7 Sipas artikullit: “Policia mohon selgruaja rome ka kryer vepra penale, fotografing e saj e shpérndané per tallje
disa t& rinj™, i publikuar nga portali “Koha.net”, mé 29 maj 2019.
¥ Shih Udhérréfyesi i BE-sé, pika 19.
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Avokati i Popullit rikujton se shkeljet eventuale t& dispozitave t& kétij Kodi duhet t€
procedohen dhe t& sanksionchen.sipas Ligjit t&€ KPM-sé. Sanksionet ¢ pércaktuara ng& kété
Kod. mes tjerash, pérfshin vendosjen e njé gjobe n& vleré jo mé pak se njémijé (1.000)
eurosh dhe jo mé shumé se njéqindmijé (100.000) eurosh: ndryshimin e kushteve t€
licencés sé transmetuesit: ndérprerjen apo refuzimin ¢ licencgs s€ transmetimit. Por né
rastin konkret, KPM-ja ka vepruar duke marré vendime pérkatése pér disa kanale
televizive, pérmes t& cilave ka shqiptuar vetém vérejtje, duke i obliguar & n€ t&€ ardhmen
t'ia kushtojné kujdesin e duhur mbrojtjes sé identitetit dhe t& integritetit t& personave.
sikurse qé do té duhej t& ndodhte edhe né rastin ¢ viktimes Z. 8.

Avokati i Popullit gjithashtu ngre shqetésim se publikimi né rrjete sociale dhe né media i
video-incizimeve si dhe i fotografive t& viktimés éshté n& kundérshtim edhe me Ligjin
nr.06/L-082 pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. Publikimi i imazheve t€ tilla. n& t&
cilat shihen aktet e dhunés kundér personit né fjalé, léndon réndé dinjitetin e viktimés. Ky
ligj definon termin “E dhéné personale " dhe q& ka kuptimin: “Cdo informacioni né lidhje
me njé person fizik té identifikuar ose t¢ identifikueshém (“subjekt i 1¢ dhénave”): njé
person fizik i identifikueshém éshté ai i cili mund té identifikohet drejipérdrejt ose jo
drejtpérdrejt, vecanérisht duke iu referuar njé identifikuesi né bazé 1é njé emri, njé numri
identifikimi, t¢ dhénave rreth vendndodhjes, njé identifikues online. ose njé apo mé shumé

faktoré specifiké pér identitetin fizik, psikologjik. gjenetik. mendor. ekonomik, Kulturor
P P g

ose social té atij personi fizik”. BEdhe pse ky ligi nuk e pércakton shprehimisht
fotografing si ¢ dhéng personale, megjithaté, nga zbérthimi q&€ mund t'i béhet pérkufizimit
t& termit té lartcekur. mund t& kuptohet se, megjithaté, edhe fotografia mund 1€
konsiderohet si e dhéné personale, sepse: “Cdo informacioni né lidhje me njé person fizik
[...] té identifikueshém, i cili mund té identifikohet drejtpérdrejt ose jo drejtpérdrejt.”
Prandaj, Avokati i Popullit konsideron q& fotografia, e aq mé tepér video-incizimet e
sulmeve kundér viktimés t& shkaktuara n& Lipjan dhe né& Ferizaj, mund t& jet€ e dhéné
personale nése i referohemi pércaktimit té nocionit “E dhéné personale”. 1 pércaktuar né
Ligjin né fuqi pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale. sepse pér publikimin e fotografis¢
dhe incizimeve t& viktimés nuk ka ekzistuar pélgimi i saj dhe ky ligj pércakton:
“Pérpunimi i té dhénave personale éshté i ligishém vetém nése zbatohet. té paktén, njéri
nga kriteret, né mesin e té ciléve:

1.1. nése subjekti i t¢ dhénave ka dhéné pélgimin e tij pér pérpunimin e té dhénave 1é i
personale pér njé ose mé shumé géllime specifike; [...].”

Pér mé tepér, ky ligj definon termin “Té dhéna personale t& ndjeshme®. g€ ka kuptimin:
“Té dhéna personale qé zbulojné origjinén etnike ose racore, piképamjet politike ose
filozofike. pérkatésiné fetare, anétarésimin né sindikaté ose ¢do e dhéné pér giendjen
shéndetésore ose jetén seksuale, ¢farédo pérfshirje né ose hegje nga evidencat penale ose
1¢ kundérvajtieve qé ruhen né pajtim me ligjin.[...].” N€ rastin konkret, pérveg publikimit
t& fotografisé dhe t& video-incizimeve né té dy rastet ¢ sulmeve kundér viktimés, edhe
zbulimi i pérkatésisé etnike paraget t&¢ dhéné personale té ndjeshme. Prandaj, Avokati i
Popullit térheq vémendjen se né kété rast nuk &shté respektuar nga PK-ja dhe nga mediat
ruajtja e t&€ dhénave t&€ ndjeshme.

Ligjii nr. 04/L-076 pér Policiné e Kosovés pércakton se zyrtarét policoré ushtrojné
autorizimet e tyre dhe kryejné detyrat né ményré t& ligjshme, 1€ bazuara n¢ Kushtetuté, né
ligje t& tjera n& fuqi dhe né Kodin e Etikés i hartuar nga PK-ja. Gjithashtu ky ligj shumé

Re./UL Migjeni nr./br. 21 + 10000 » Prishting/Pristina - Kosovi/Kosovo
Tel: 383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790
www. oik-tks.org = info.oik@oik-rks.org




90.

qarté pércakton detyrat dhe kompetencat e pérgjithshme t&€ PK-s€, g€ si detyré parésore
pércakton: “PK duhet 1é mbrojé jetén, pronén dhe 1é ofrojé siguri pér té gjithé personat.”
Avokati i Popullit rikujton se, para se t& ndodhte sulmi i paré né Lipjan kundér viktim&s
mé 29 maj 2019, PK-ja kishte informacione nga disa qytetaré pér géndrimin e viktimés né
Lipjan, e cila mjaftueshém ka gené sinjal pér Policing e Kosovés g€ qytetarct € cilét kané
réné pre ¢ mashtrimit jané t& shqetésuar nga prania e saj né kété vend. Policia e kishte
takuar viktimén dhe. pas verifikimit, t& njé&jtén e kang liruar pa ndérmarré ndonjé veprim
konkret pér ta siguruar até pavarésisht faktit se kané pasur informaté se qytetar€t kane
réné pre e mashtrimeve té rrjeteve sociale. Ligji pér Policiné ¢ Kosovés, neni 7, par. 1.
pércakton: “Me géllim té parandalimit dhe luftimit té krimit dhe pér shtimin e sigurisé
pér té gjitha komunitetet né Republikén e Kosovés. policia komunikon dhe bashképunon
me autoritetet e geverisé lokale, organizatat civile dhe me komunitetet lokale.” Pra, para
sé gjithash, PK-ja ka mandat parandalues, gj&é qé né rastin konkret nuk vérehet se e ka
permbushur kété obligim ligjor. Tutje. Ligji pér Policiné né Kosové, neni 20, flet pér
ndalimin e pérkohshém policor. Sipas kétij ligji. zyrtari policor &shté i autorizuar ta
ndalojé pérkohésisht personin atéheré kur &hté e nevojshme fa mbroj personin nga
rreziku dhe démi, vecanérisht kur personi s’ka mundési pér t'u mbrojtur; apo personi
nén ndalim té pérkohshém informohet lidhur me arsyet ¢ mbajtjes dhe i jepet mundésia
ta lajmérojé ndonjé anétar té familjes, mbrojtésin, institucionin pérkatés ose personin
tjetér té besueshém. '

Ligji nr. 05/L-036 pér Kompensimin e Viktimave t& Krimit ka si géllim krijimin dhe
funksionalizimin e programit pér kompensim té viktimave t& krimit. Ky ligj rregullon t&
drejtén e kompensimit financiar pér viktimat e veprave té dhunshme penale dhe t€
vartésve té tyre, autoritetet vendimmarrése si dhe procedurat pér realizimin e s& drejtés
pér kompensim né situatat vendore dhe ndérkufitare. Mg tutje Ligji pércakton se veprat ¢
dhunshme, t& cilat hyjng né kategoriné e veprave t& kompensueshme, sipas kétij Ligji
jang:[...] “dhunimi”. Por Komisioni pérkatés mund t& shqyrtojé dhe vendose pér kérkesat

" ¢ pranuara nga personat, t& cilét pretendojné se jané viktima t€ veprave t& tjera t&

91.

92,

dhunshme. t& cilat. pér shkak t& natyrés s€ tyre dhe pasojés s¢ shkaktuar, mund ta
arsyetojné kompensimin sipas kétij Ligji, né veganti nése viktima éshté vikiimé e
ndjeshme. Kéto dispozita ligjore mund t& konsiderohet si t€ mjaftueshme g€ pjes¢ e
procedurave pér kompensim té viktimave t& krimit t& jet€ edhe viktima Z. S.

Ligji pér Pérdorimin e Gjuh&ve né Kosové pércakton: “(do person qé merr pjesé né
procedurat penale dhe né procedura 1€ tiera gjvgésore, i cili nuk flet ose nuk e kupton
gjuhén (1) e procedurave, ka té drejié ta pérdoré gjuhén e tij apo 1é saj né procedura”.
Tutje ky ligj pércakton se gjykata dhe organet pér ndjekje penale, si dhe autoritetet ¢ tjera
té pérfshira né proceduré penale, duhet € ofrojné ndihmén me pérkthyes pa pagesé pér
personat e cekur né paragrafét 1 dhe 2 t& kétij neni’. Avokati i Popullit rikujton se ky ligj
jep mundési qé gjykatat dhe organet ¢ ndjekjes penale si dhe autoritetet e tjera t& pérfshira
né proceduré penale, pérfshiré kétu edhe né rastin konkret Policiné e Kosovés, duhet
ofruar pérkthyes pa pages€.

Pér mé tepér, referuar informatave t& dérguara nga PK-ja, m& 24 shtator 2019, ky
institucion i referohet dispozitave ligjore, pérfshiré Kodin e Procedurés Penale t& Kosovés

? Ligji nr. 02/L-37 pér Pérdorimin ¢ Gjuhéve n& Kosové, neni 16, par. 1 dhe 3.
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dhe nenin 24, par. 2.1, t&¢ Rregullores pér Operativé né Policiné ¢ Kosovés, pérmes sé€
cilave &shté formuluar Njoftim Udhézuesi pér Policiné e Kosovés, si informacion pér t&
dyshuarin dhe njoftimin pér t& drejtat e personit t& arrestuar, né pikén 4 t& udhézuesit
&shté pércaktuar pérkthyesi. ku shkruan: “Ju keni 1é drejté pér ndihmén pa pagesé 1é njé
pérkthyesi nése nuk e kuptoni ose flisni gjuhén e pérdorur nga zyrtari policor.” Por,
Njoftim Udhézuesi pér Policiné e Kosovés i referohet personave t€ arrestuar dhe pérfshin
informatat pér persona té dyshuar dhe njohjes t& t& drejtave t& tyre, por jo personave
viktimé, si né rastin konkret t& viktimés Z. S. Gjithashtu, neni 24, par. 2.1, i Rregullores
pér Operativé né PK flet pér t& drejtat ¢ personit t€ arrestuar, konkretisht ky nen dhe
paragraf pércakton: “Personi i arrestuar gézon kéto té drejia: Té Drejtén qé 1€ informohet
pér arsyet e arrestimit né giuhén 1€ cilén ai/ajo e kupton.”

. Ligji nr. 04/L-081 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17 pér Shérbime

Sociale dhe Familjare definon termin “person né nevojé " q&€ nénkupton cilindo person qé
gjendet né territorin e Republikés s&é Kosovés, pa marré parasysh statusin apo vendin ¢
origjinés. i cili ka nevoj& pér shérbime sociale, pérveg tjerash, pér shkak té& rrezikut nga
abuzimi. Edhe né rastin konkret, viktima mund t& konsiderohej person né nevojé€. sepse
ajo né radh& t& paré ka nevojé pér pérkujdesje ndaj saj. ngase, sipas informacioneve qé
jané siguruar, ajo jeton € vetme.

Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare né Kosové, pérkatésisht Ligjit nr. 04/L-081 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare,
Person né nevojé konsiderohet cilindo person qé gjendet né territorin ¢ Republikés s¢
Kosovés. pa marré parasysh statusin apo vendin e origjinés, i cili ka nevojé pér shérbime
sociale. pér shkak [...] se &sht€ i rrezikuar nga shfrytézimi ose abuzimi ose pér ndonjé
arsye tjetér qé i bén ata persona nevojtaré. Gjithashtu, Ligji nr. 04/L-081 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare shton
pérkufizimin e ri pér “Qendra pér Puné Sociale (QPS)" qé nénkupton se ato jané
institucione publike profesionale té nivelit komunal. kompetente pér mbrojijen e
gytetaréve né nevojé sociale, prandaj viktimat, sikurse né rastin konkret Z. S., 1 gézon t&
gjitha t& drejtat né shfrytézimih e shérbimeve sociale nga QPS-ja, varésisht ku &shté
gjendur ajo.

Pas sulmit t& dyté kundér viktimés qé kishte ndodhur ng& Ferizaj, gjaté intervistimit € saj
né SP nuk ishte i pranishém asnjé psikolog, qé sipas pérfaqésuesit t& QPS-sé né kété
qytet, e arsyetojné me mungesé t&€ mjeteve buxhetore. NE raste t€ tilla ata kérkojné
ndihmén e Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare né Ferizaj. por psikologét e késaj
gendre punojné nga ora 8:00 deri né orén 14:00, dhe né ditén kur né Ferizaj ndodhi sulmi
kundér viktimés, orari i punés s& psikologéve kishte pérfunduar. Avokati i Popullit
vleréson se arsyetime té tilla jang t& pabaza dhe se mungesa e mjeteve buxhetore nuk do
té duhej t& ishte pengesé pér angazhimin e psikologéve né rast. Aq mé tepér. prania e
psikologéve né t& tilla raste &shté e pamohueshme dhe njéherésh éshté obligim ligjor qé
¢do QPS do duhej ta respektonte. QPS-ja né Ferizaj ka pohuar se viktimés i jané ofruar
mé voné seanca psikologjike vetém né strehimore, por qé viktima i ka refuzuar.

Tutje Ligji pércakton: “N¢ raster kur njé OPS vihet né dijeni se ka déshmi se njé i rritur
nuk éshté né giendje té pérkujdeset pér veten pér arsye té afiésive ¢ kufizuara mendore
ose éshté i léné pasdore, i shfryrézuar ose abuzuar nga té ijerét pér shkak té moshés,

Rr./UL Migjeni nr./br. 21 = 10000 » Prishtin¢/Pristina « Kosovi/Kosova
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 = Fax: +383 (0) 38 223 790

www oik-rks.org = into,oik@oik-rks.org



97.

98.

IV.
99.

dobésisé ose aftésisé sé kufizuar fizike ose mendore. frikés se ata do ta démtojné. ose pér
shkak té faktoréve té tjeré éshté i rrezikuar deri né até masé sa qé i mungon zotésia gé ié
veprojé né emér 1é vet, drejtori i gendrés pér puné sociale né territorin ku ai/ajo jeton ose
gjendet, duhet té ndérmarré pa vonesé 1€ gjitha hapat e nevojshém pér siguriné e tij.”
Ligji pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 02/L-17 pércakton nése ka baza t€
arsyeshme pér t& dyshuar se personit té rrezikuar i mungon zotésia pér t€ vepruar né emer
t& vet dhe se &shté e nevojshme pér ta mbrojtur té rriturin nga rreziku serioz, Qendra pér
Puné Sociale duhet ta paraqesé né gjykaté kérkesén pér njé urdhér kujdestarie. Bazuar né
informatat e pranuara nga Avokati i Popullit, QPS-t& né Lipjan dhe Ferizaj kan& pohuar
se nuk kané parashtruar kérkesa né gjykatat kompetente pér dhénien e urdhrit t&
kujdestarisé, me arsyetimin se nuk kané kompetencé territoriale qé ta ndérmarrin njé
veprim 1€ tillé, meqenése viktima Z. S. &hté me adres€ nga Podujeva.

Sipas komunikimeve gé kishte pérfaqgsuesi i Avokatit t¢ Popullit me menaxheren e rastit

nga QPS-ja e Podujevés, as ky institucion nuk kishte parashtruar ndonjé propozim né

gjykatén kompetente pér urdhér kujdestaric. Megjithaté, ligji, ashtu si¢ u cek mé lart,
pércakton: “Drejtori i gendrés pér puné sociale né territorin ku ai/ajo jeton ose gjendet,
duhet 18 ndérmarré pa vonesé té gjitha hapat e nevojshém pér siguriné e 1i.” Pra, n€ raste
1 tilla. sikurse rasti né fjalé, nuk vlen kompetenca territoriale. Ky konstatim i tillé akoma
mé shumé &shté i qéndrueshém, pasi qé ky ligj pércakton se QPS-ja éshté e obliguar t&
b&jé vlerdsime profesionale pér secilin individ ose pér secilén familje qé jeton ose q&
giendet né territorin e saj e qé kérkon ndihmé prej saj, ose né ndonjé ményré tjetér
mésohet apo shihet se ka nevojé pér shérbime sociale dhe familjare. Né két¢ kuptim.
vérehet se shérbimet sociale dhe familjare do t€ mund t'i ofroheshin, n€ k&t€ rast
viktimés, nga QPS-t&é edhe t& komunave t€ tjera ku ajo €sht€ gjendur.

Ligji nr. 03/L-164 pér Financimin e Programeve t& Veganta t€ Banimit né Republikén e
Kosovés pércakton se sigurimi i banimit béhet p&rmes programeve t€ vecanta t& banimit,
pérveg tjerash, mund t& financohen edhe nga t& hyrat e Komunés té dedikuara p&r banim.
Ky ligj pércakton se Komuna bén identifikimin e nevojave pér banim, sipas programeve
t& hartuara pér popullsingé nén juridiksionin territorial t& tyre n€ bazé t& kétij ligji dhe
sigurimin ¢ zonave pér ndértim dhe pajisjen e truallit me infrastruktur€, né zbatimin e
programeve t& banimit. Prandaj, mbi k&té bazg ligjore. Komuna e Podujevés do t&€ duhej
t& vepronte né kété ményré. duke siguruar banimin pérmes programeve t€ vecanta pér
rastet e tilla sikurse tek Z. S. Pér mé tepér, Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
pércakton se komunat kané kompetenca té plota dhe ekskluzive pér sa i pérket interesit
lokal, duke i respektuar standardet e pércaktuar né legjislacionin e zbatueshém, pérfshiré
ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve t& tjera t& mirégenies sociale,, si¢ &shté
pérkujdesja pér t&é cenueshmit, strehimin familjar, si dhe banimin publik.

KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

Avokati i Popullit, né bazé t& t& gjitha déshmive t& paraqitura dhe t& fakteve t&
mbledhura, si dhe ligjeve relevante, konstaton se né rastin konkret ka pasur shkeije té té
drejtave dhe 1é lirive themelore 1é mjeriut. pasi g€ autoritetet pérkatése nuk 1 kané
pérmbushur detyrimet e tyre kushtetuese dhe ligjore dhe as standardet ndérkombétare té
aplikueshme né& Republikén e Kosovés, kundrejt ndérmarrjes s& veprimeve konkrete né
drejtim t& mbrojtjes sé jetés sé viktimés Z. S., pérkatésisht parandalimin e sulmit kundér
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saj né Lipjan dhe n& Ferizaj. S& kéndejmi, Avokati i Popullit konsideron se autoritetet
kompetente t& shtetit nuk kané& ofruar mbrojtje t& mjaftueshme pér viktimén Z. S., e cila
ka gené e ekspozuar ndaj rrezikut dhe si pér pasojé ajo u sulmua dy heré radhazi.

100. Avokati i Popullit konstaton se Prokuroria ¢ Shtetit me mos hapjen ¢ rastit pér hetime me
iniciativén e vet kundér personave q& pér heré t& paré publikuan né rrjete sociale
fotografiné e viktimés Z. S., si dhe publikimin e mesazheve € ndryshme nga disa media,
paraqget mospérmbushje té detyrimeve kushtetuese dhe ligjore.

101. Avokati i Popullit konstaton se publikimi i fotografisé dhe i video-incizimit nga disa
portale dhe media televizive, pa pélgimin e viktimés, cenon rénd dinjitetin e saj. duke
poshtéruan dhe viktimizuar edhe mg shumé personin né& fjalé dhe. si & tilla, jan€ né
kundérshtim me parimet etike e standardet ndérkombétare dhe né kété ményré
promovojné dhe nxisin aktivitetet e tilla kriminale. Veprimet e tilla jané n& kundérshtim
me Ligjin né€ fuqi pér Mbrojtﬂen ¢ t& Dhénave Personale, jané né kundérshtim me Ligjin
pér Komisionin e Pavarur t¢ Mediave. si dhe jan& né kundérshtim me Kodin e Etikés pér
OShM.

102.N& pajtim me standardin e pércaktuar né dokumentet ndérkombétare. Avokati 1 Popullit,
térheq vérejtien se kufizimet e lirisé s& shprehjes arsyetohen deri né masén sa nuk cenohet
realizimi i saj dhe vetém sa éshté e domosdoshme gé kjo e drejté t€ mos abuzohet né dém
t& t& drejtave t& tjera. Andaj, arritja e njé ekuilibri t& tillé kérkon njé kujdes € posagem,
dhe ndértimin e njé kornize ligjore dhe mekanizmi zbatues té pérshtatshém. Ky synim
mund t& arrihet vetém mbi bazén e njé trajtimi 1€ thellé dhe analiz€s pér t€ garantuar q€
liria e shprehjes. pérkatésisht liria e mediave t& mos abuzohet né drejiim t& cenimit té
dinjitetit t& njeriut, privatésisg, pérhapjes s& gjuhés sé urrejtjes, mosdurimit dhe pasojave
té tjera t& démshme.

103. Avokati i Popullit vleréson se KPM-ja, me njé shqiptim t& vérejtjeve kundér disa
kanaleve televizive pér rastin né fjalé, véshtiré se mund & ndikojng né ngritjen e kuj desit
t& duhur t& kanaleve t& caktuara televizive pér mbrojtjen e identitetit dhe t€ integritetit t&
personave viktimé né té ardhmen dhe arritjes s¢ synimeve t€ tjera t€ pércaktuara n€ Ligjin
né fuqi pér KPM-né si dhe me Kodin ¢ Etikés pér OShM-né.

104. Avokati i Popullit konsideron se. sipas Kushtetutés, Republika e Kosovés éshté shtet i
shietasve 1¢ vet dhe. né rastin konkret, publikimet e informatave nga disa media dhe nga
Policia e Kosovés rreth pérkatésisé etnike t& viktimés Z. S. si dhe paragjykimet pér
orientimin seksual t& saj, jané krejtésisht t& panevojshme dhe kané& ndikuar negativisht
duke shkaktuar diskriminim t¢é shuméfisht¢ dhe q& si pasojé rezultoi me dy sulme t&
pérséritura kundér saj. '

105. Avokati i Popullit konstaton se autoritetet pérgjegjése déshtuan né ndérmarrjen ¢ masave
né lidhje me detyrimet pozitive pér viktimén Z. S. N& kété kuptim, Avokati i Popullit
konstaton se Stacioni Policor né Lipjan. i cili kishte informata nga qytetarét pér prezencén
né kété qytet t& personit Z. S. para se t€ b&hej cak i sulmit, nuk i ka pérmbushur
autorizimet e veta kushtetuese dhe ligiore dhe ka déshtuar n& p&rmbushjen e detyrés
parésore qé &shté mbrojtja e jetés si.dhe ofrimi i sigurisé pér t& gjithé personat. Si e tillg,
zyrtarét policoré t& SP né Lipjan nuk e kané arritur qéllimin e tyre pér parandalimin e
sulmit kundér viktimés. Gjithashtu, Avokati i Popullit konstaton se SP né Feriza] me
vonesé e ka ftuar pérfagésuesin nga Zyra pér Mbrojtjen e Viktimave. Prania n& SP e
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pérfagésuesit nga Zyra pér Mbrojtjen e Viktimave €shté siguruar vetém pas kérkesés sé
pérfagésuesve t& Avokatit t&€ Popullit.

106. Avokati 1 Popullit vler&son se SP né Ferizaj, nuk ka arrité g€ personit Z.S. t'i ofrojé
pérkthyes né gjuhén té cilén ajo ka komunikuar n& pajtim me Ligjin pér Pérdorimin e
Gjuhéve né Kosové, pavarésisht pérpjekjes & punén e pérkthyesit ta b&jé njé zyrtar tjetér
qé nuk &shté i thirrur pér njé& gj& t& tille.

107.M& 24 shtator 2019, né& pérgjigjen ¢ PK-s& theksohet se Kodi i Procedurés Penale té
Kosovés dhe nenin 24, par. 2.1, i Rregullores pér‘. Operativé né Policiné e Kosovés.
pérmes sé cilave &shté formuluar Njofiim Udhézuesi pér Policiné e Kosovés, si
informacion pér té dyshuarin dhe njoftimin pér t& drejtat e personit t€ arrestuar. n€ pikén 4
t€ udhézuesit &sht€ pércaktuar pérkthyesi, ku shkruan: “Ju keni té drejté pér ndihmén pa
pagesé t¢ njé pérkthyesi nése nuk e kuptoni ose flisni gjuhén e pérdorur nga zyriari
policor.” Por Njoftim Udh&zuesi pér Policing e Kosovés i referohet personave & arrestuar
dhe pérfshin informatat pér persona t& dyshuar dhe njohjes té t& drejtave t& tyre, por jo
personave viktimé, si né rastin konkret t& viktimés Z. S. Gjithashtu, neni 24, par. 2.1, 1
Rregullores pér Operativé né PK flet pér t& drejtat e personit t& arrestuar, konkretisht ky
nen dhe paragraf pércakton: “Personi i arrestuar gézon kéto té drejta: Té Drejtén gé té
informohet pér arsyet e arrestimit né gjuhén té cilén ai/ajo e kupton.” Pra. pércakton té
drejtén e personit t€ arrestuar dhe jo t€ viktimés, si n€ rastin konkret. Pér mé tepér, né kété
pérgjigje t& PK-sé thuhet se, né pérputhje me dispozitat e akteve ligjore dhe nénligjore
dhe né drejtim t€ ndalimit t€ diskriminimit mbi baza gjuh&sore. PK-ja ¢do personi qé
intervistohet nga policia, 1 cili nuk e flet gjuhén me t€ cilén zhvillohet procedura, e
informon se ka t& drejté pér ndihmén pa pagesé t& nj& pérkthyesi. nése nuk e kupton apo
nuk e flet gjuhén e pérdorur nga zyrtari policor, por pa pérmendur ndonjé akt nénligjor
pér kété té drejté pér personin q& intervistohet nga PK-ja. Megjithaté, né rastin e
intervistimit t& viktim&s Z. S. né SP né& Ferizaj nuk ishte vepruar n€ két€ ményré, personit
né fjalé nuk i ishte ofruar e drejta pér ndihmé pa pagesé pér njé pérkthyes.

108. Avokati i Popullit konstaton se QPS-t& n& Lipjan, né Ferizaj dhe né Podujevé nuk jané
koordinuar né nivelin e nevojshém dhe nuk kané& ofruar shérbimet sociale té nevojshme
pér ofrimin e sigurisé pér personin Z. S.. pérfshiré propozimin pér urdhér kujdestarie né
givkatat kompetente. QPS-t¢ né Lipjan dhe né Ferizaj nuk kan& ofruar me kohé
késhillimet psikologjike pér personin né fjalé. Mosofrimi i t€ tilla shérbimeve sociale nga
ké&to QPS si dhe transferimi i viktimés nga njé qytet né njé qytet tjetér &shté riviktimizim
ndaj saj.

109.Duke u bazuar né Ligjin nr. 03/L-164 pér Financimin e Programeve t&€ Vecanta t&
Banimit dhe né Ligjin nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale né Republikén e Kosovés,
" Komuna e Podujevés, né rastet e tilla. do t€ duhej té siguronte banimin pérmes
programeve t€ veganta t€ banimit. pasi q&¢ komunat kané kompetenca t& plota dhe
ekskluzive pér sa i pérket interesit lokal, duke i respektuar standardet ¢ pércaktuar né
legjislacionin ¢ zbatueshém. p&rfshiré ofrimin ¢ shérbimeve familjare dhe t&€ shérbimeve
t€ yera t€ mirégenies sociale. si¢ Esht€ pérkujdesja pér t€ cenueshmit, strehimin familjar.

si dhe banimin publik.

110. Avokati i Popullit, duke u bazuar né até qé u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés: “Ka ¢ drejté 1¢ béjé rekomandime
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dhe t¢ propozojé masa, nése véren shkelje t¢ t¢ drejtave dhe lirive 1¢ njeriut nga ana e
organeve 1¢ administratés publike dhe organeve tjera shietérore.” Sipas kuptimit t& nenit
18, paragrafi 1.2, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit. Avokati i Popullit: “(...)
ka pérgjegjési 1é térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut
dhe 1¢ bejé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve 1é tilla (...).”; si dhe neni 18, paragrafi
1.7: “T¢ rekomandojé |[..] nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe
adminisirative nga Institucionet e Republikés sé Kosovés.”, i

REKOMANDON
Prokurorisé sé Shtetit:

e NE& pajtim me autorizimet ligjore t'i ndérmarré t€ gjitha veprimet e domosdoshme ndaj té
gjithé personave 1€ cilét né ményré t& drejtpérdrejté apo té térthorté nxitén urrejtje né
rjete sociale duke publikuar fotografi dhe duke transmetuar mesazhe. t& cilat nxitén
dhunén kundér znj. Z.S. dhe ¢ nj&jta iu ekspozua sulmeve paragjykuese dhe t& motivuara.

Komisionit t€ Pavarur pér Media:

* N& pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjore t& ushtroi kontroll mé rigoroz ndaj
ofruesve t& shérbimeve mediale né Republikén e Kosovés. me qéllim qé ata t'ia kushtojné
kujdesin e duhur mbrojtjes sé identitetit dhe té integritetit t& personave viktimé.

Policisé sé& Kosovés:

e N& njoftimet pér media dhe né komunikimet e tjera me publikun, pérveg publikimit t&
inicialeve t& emrit dhe mbiemrit té personit/personave t& pérfshiré né raste t& ndryshme,
t'i mbrojé & dhénat e tjera personale, pérfshiré t& dhénat pér pérkatésiné etnike, me
qéllim t€ ruajtjes dhe t&€ mbrojtjes s& identitetit t& paléve t& pérfshira né raste.

® Té& nxjerr€ njé rregullore apo protokoll t& gjuhés, né t& cilén duhet té pércaktohen dhe t&
konkretizohen procedurat standarde t& veprimit pér zbatimin e t& drejtave gjuh&sore t&
viktimave, me rastin ¢ ndalimit t& tyre nga zyrtarét policoré, né pajtim me Ligjin pér
Pérdorimin e Gjuhéve, me Ligjin pér Policiné ¢ Kosoves dhe me Kodin ¢ Procedurés
Penale.

Qendrave pér puné sociale né Podujevé, né Lipjan dhe né Ferizaj:

e T¢€ ngritin nivelin e bashképunimit dhe t& koordinimit dhe, né pajtim me kompetencat
dhe autorizimet ligjore n€ fuqi, ta vlerésojné seriozitetin e rastit dhe shqyrtimin e

mundésive t€ parashtrimit n& gjykatén kompetente t& prop0z1m1t t& urdhrit pér kujdestari
né raste t€ tilla apo té ngjashme.

Komunés sé Podujevés:

® N& bashképunim me institucione relevante, t'i ofrojé strehim t& qéndrueshém viktimés
Z.8., si dhe 1 ofrojé shérbime t& tjera sociale né pajtim me Ligjin pér Financimin ¢
Programeve € Vecanta t€ Banimit, si dhe me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale né
Kosové. i cili Eshté né& fuqi.

NE€ pajtim me nenin 132, paragrafi 3. t& Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose auloritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave 1é Avokatit té Popullit dhe t’i paragesé atij/asaj té gjitha
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dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi ") dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit v ka drejtuar
rekomandim. kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete. . . . duhet (¢
pérgjigien brenda afafit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigija duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
per veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé ). ju lutemi mirésisht t& na informoni
pér veprimet qé do t'i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

I.' )!. R %
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. Hllml Jashari
Avokat i Popullit
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